

**DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISIÓN DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA**  
**Estado de Resultados Técnico por Ramo**  
**Vida, Accidentes Personales y Daños**  
**(Cifras en Quetzales)**  
**Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de septiembre de 2020**


Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>VIDA</b>						
Primas Emitidas	12,908,657.09	-	4,852,251.11	-	-	8,056,405.98
(-) Devoluciones de Primas	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Primas	2,063,400.85	-	-	-	-	2,063,400.85
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>10,845,256.24</b>	<b>-</b>	<b>4,852,251.11</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5,993,005.13</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
(+) Variaciones de Productos	2,418,949.36	-	-	-	-	2,418,949.36
(+) Variaciones de Productos	5,841,965.17	-	-	-	-	5,841,965.17
(-) Variaciones de Gastos	3,423,015.81	-	-	-	-	3,423,015.81
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>13,264,205.60</b>	<b>-</b>	<b>4,852,251.11</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8,411,954.49</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACIÓN DE RESERVAS</b>						
(+) Producto de Inversiones	1,102,049.99	-	-	-	-	1,102,049.99
(+) Producto de Inversiones	1,103,096.39	-	-	-	-	1,103,096.39
(-) Egresos por Inversiones	1,046.40	-	-	-	-	1,046.40
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>2,685,936.83</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,685,936.83</b>
(+) Gastos de Adquisición	592,743.16	-	-	-	-	592,743.16
(+) Gastos de Administración	2,093,193.67	-	-	-	-	2,093,193.67
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	-	-	-	-
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>43,300,971.46</b>	<b>-</b>	<b>7,625,087.01</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>35,675,884.45</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	43,300,971.46	-	7,625,087.01	-	-	35,675,884.45
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>17,112.00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>17,112.00</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	17,112.00	-	-	-	-	17,112.00
(-) Gasto Derechos de Emisión	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>(31,603,540.70)</b>	<b>-</b>	<b>(2,772,835.90)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(28,830,704.80)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	544,976.63
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	608,716.94
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	63,740.31
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(28,285,728.17)</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	2,850,873.14
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	2,861,311.99
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	10,438.85
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(25,434,855.03)</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	455,716.23
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	463,306.40
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	7,590.17
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(24,979,138.80)</b>
<b>ACCIDENTES Y ENFERMEDADES</b>						
Primas Emitidas	256,793,136.93	-	40,175,905.91	65,887.50	-	216,551,343.52
(-) Devoluciones de Primas	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Primas	172,546,015.86	-	-	-	-	172,546,015.86
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>84,247,121.07</b>	<b>-</b>	<b>40,175,905.91</b>	<b>65,887.50</b>	<b>-</b>	<b>44,005,327.66</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
(+) Variaciones de Productos	(18,143,663.83)	-	-	-	-	(18,143,663.83)
(+) Variaciones de Productos	31,877,167.30	-	-	-	-	31,877,167.30
(-) Variaciones de Gastos	50,020,831.13	-	-	-	-	50,020,831.13
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>66,103,457.24</b>	<b>-</b>	<b>40,175,905.91</b>	<b>65,887.50</b>	<b>-</b>	<b>25,861,663.83</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>						
(+) Gastos de Adquisición	17,588,023.98	-	2,613,556.01	-	-	14,974,467.97
(+) Gastos de Adquisición	1,327,869.50	-	-	-	-	1,327,869.50
(+) Gastos de Administración	16,260,154.48	-	-	-	-	16,260,154.48
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	2,613,556.01	-	-	2,613,556.01
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>8,837,407.89</b>	<b>-</b>	<b>8,134,083.34</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>703,324.55</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	8,837,407.89	-	8,134,083.34	-	-	703,324.55
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>2,488,314.32</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,488,314.32</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	7,431,512.53	-	-	-	-	7,431,512.53
(-) Gasto Derechos de Emisión	4,943,198.21	-	-	-	-	4,943,198.21
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>42,166,339.69</b>	<b>-</b>	<b>29,428,266.56</b>	<b>65,887.50</b>	<b>-</b>	<b>12,672,185.63</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	4,240,093.62
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	4,536,044.07
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	295,950.45
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>16,912,279.25</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	7,500,949.99
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	7,582,040.08
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	81,090.09
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>24,413,229.24</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	1,168,730.05
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	1,227,691.25
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	58,961.20
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25,581,959.29</b>

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>DAÑOS</b>						
Primas Emitidas	189,229,948.80	27,200.00	33,529,227.68	5,568,225.00	-	150,159,696.12
(-) Devoluciones de Primas	20,035.16	-	-	-	-	20,035.16
(-) Cancelaciones de Primas	61,819,654.36	-	-	-	-	61,819,654.36
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>127,390,259.28</b>	<b>27,200.00</b>	<b>33,529,227.68</b>	<b>5,568,225.00</b>		<b>88,320,006.60</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>	<b>(17,098,586.76)</b>	<b>(11,178.08)</b>				<b>(17,109,764.84)</b>
(+) Variaciones de Productos	33,280,530.61	1,117.82	-	-	-	33,281,648.43
(-) Variaciones de Gastos	50,379,117.37	12,295.90	-	-	-	50,391,413.27
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>110,291,672.52</b>	<b>16,021.92</b>	<b>33,529,227.68</b>	<b>5,568,225.00</b>		<b>71,210,241.76</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>33,970,463.93</b>		<b>929,560.62</b>			<b>33,040,903.31</b>
(+) Gastos de Adquisición	9,383,448.14	-	-	-	-	9,383,448.14
(+) Gastos de Administración	24,587,015.79	-	-	-	-	24,587,015.79
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	929,560.62	-	-	929,560.62
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>17,769,770.05</b>		<b>2,930,693.35</b>			<b>14,839,076.70</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	18,348,718.51	-	2,930,693.35	-	-	15,418,025.16
(-) Salvamentos y Recuperaciones	578,948.46	-	-	-	-	578,948.46
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>5,513,181.92</b>					<b>5,513,181.92</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	8,548,641.50	-	-	-	-	8,548,641.50
(-) Gasto Derechos de Emisión	3,035,459.58	-	-	-	-	3,035,459.58
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>64,064,620.46</b>	<b>16,021.92</b>	<b>29,668,973.71</b>	<b>5,568,225.00</b>		<b>28,843,443.67</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>7,236,137.84</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	7,683,645.16
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	447,507.32
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>						<b>36,079,581.51</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>12,720,668.23</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	12,843,284.74
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	122,616.51
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>48,800,249.74</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>1,990,441.71</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	2,079,597.07
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	89,155.36
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>50,790,691.45</b>
<b>TOTAL RAMOS</b>						
Primas Emitidas	458,931,742.82	27,200.00	78,557,384.70	5,634,112.50	-	374,767,445.62
(-) Devoluciones de Primas	20,035.16	-	-	-	-	20,035.16
(-) Cancelaciones de Primas	236,429,071.07	-	-	-	-	236,429,071.07
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>222,482,636.59</b>	<b>27,200.00</b>	<b>78,557,384.70</b>	<b>5,634,112.50</b>		<b>138,318,339.39</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>	<b>(32,823,301.23)</b>	<b>(11,178.08)</b>				<b>(32,834,479.31)</b>
(+) Variaciones de Productos	70,999,663.08	1,117.82	-	-	-	71,000,780.90
(-) Variaciones de Gastos	103,822,964.31	12,295.90	-	-	-	103,835,260.21
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>189,659,335.36</b>	<b>16,021.92</b>	<b>78,557,384.70</b>	<b>5,634,112.50</b>		<b>105,483,860.08</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACIÓN DE RESERVAS</b>	<b>1,102,049.99</b>					<b>1,102,049.99</b>
(+) Producto de Inversiones	1,103,096.39	-	-	-	-	1,103,096.39
(-) Egresos de Inversiones	1,046.40	-	-	-	-	1,046.40
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>54,244,424.74</b>		<b>3,543,116.63</b>			<b>50,701,308.11</b>
(+) Gastos de Adquisición	11,304,060.80	-	-	-	-	11,304,060.80
(+) Gastos de Administración	42,940,363.94	-	-	-	-	42,940,363.94
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	3,543,116.63	-	-	3,543,116.63
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>69,908,149.40</b>		<b>18,689,863.70</b>			<b>51,218,285.70</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	70,487,097.86	-	18,689,863.70	-	-	51,797,234.16
(-) Salvamentos y Recuperaciones	578,948.46	-	-	-	-	578,948.46
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>8,018,608.24</b>					<b>8,018,608.24</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	15,997,266.03	-	-	-	-	15,997,266.03
(-) Gasto Derechos de Emisión	7,978,657.79	-	-	-	-	7,978,657.79
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>74,627,419.45</b>	<b>16,021.92</b>	<b>56,324,404.37</b>	<b>5,634,112.50</b>		<b>12,684,924.50</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>12,021,208.09</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	12,828,406.17
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	807,198.08
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>						<b>24,706,132.59</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>23,072,491.36</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	23,286,636.81
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	214,145.45
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>47,778,623.95</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>3,614,887.99</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	3,770,594.72
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	155,706.73
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>51,393,511.94</b>

Guatemala, 06 de octubre de 2020


  
 DIEGO ESTUARDO RAMÍREZ RAMÍREZ
   
 CONTADOR GENERAL


  
 LIC. SERGIO RENÉ T. RIVERA PAZ
   
 AUDITOR INTERNO


  
 LIC. GUSTAVO ADOLFO MANCURI MURRAY
   
 PRESIDENTE


  
 LIC. SVEN RESENHOFT GREENBERG
   
 GERENTE GENERAL